
Beilage Nr. 1.

Nos Albertus die gratia Saxonie Angarie Westfalie dux comes in Bren recognoscimus et notum
esse volumus omnibus audientibus et videntibus presens scriptum quod nobili viro dno (Wir erkennen
Albertus, Herzog von Sachsen, Engern Westfalen, Herzog von Bren an, und wir möchten, dass es allen,
die die vorliegende Schrift hören und sehen, bekannt ist, dass es sich um einen edlen Mann handelt)…..
de Difholt iudicium nostrum in partibus Westfalie cum consilio nobilium principum videlicet venerabilis
domini archiepiscopi Coloniensis necnon dilecti avunculi nostri Ottonis marchionis Brandeburgensis et
de Landesberch commisimus ratum ac firmum habituri  quicquid per eundem dominum (von Difholt,
unserem Urteil  in den Teilen Westfalens, mit  dem Rat der  edlen Fürsten,  nämlich des erhrwürdigen
Erzbischofs  von  Köln,  sowie  unseres  geliebten  Onkels  Otto,  Markgraf  von  Brandenburg  und  von
Landesberch, verpflichten wir uns, eine Messe abzuhalten, und fest was auch immer vom selben Herrn)
….. de Difholt in dictis terminis nostris est aut fuerit iudicatum. In cuius rei  testimonium presentem
litteram sigilli nostri apensione fecimus communiri (de Difholt wird oder wurde nach unseren genannten
Begriffen beurteilt. Zu diesem Zweck haben wir diesen Brief auf unserem Siegel anbringen lassen). 

Bisher ungedruckt; nach dem Original im K. Staatsarchiv zu Münster Grafschaft Ravensberg Nr.
37.; das Reitersiegel des Herzogs Albert ist ziemlich gut erhalten. Die Urkunde ist ohne Datierung, da die
Grafschaft Bren erst im Jahre 1290 am das herzoglich sächsische Haus fiel. So kann die Urkunde nicht
vor dieser Zeit  ausgestellt  sein.  Die gegebene Erklärung des consilium  (der Beratung),  welches laut
dieser Urkunde der Markgraf Otto von Brandenburg erteilt, macht notwendig, die Ausstellungszeit erst
nach dem Regierungsantritt des Königs Adolf v. Nassau anzusetzen. Da das auch dem folgenden Brief
entgegen-tretende Kommissorium des Edelherrn R. v. Diepholz offenbar auf der Verleihung durch Nr. 1.
beruht, so muss diese entweder 1292 oder 1293 ausgestellt sein.
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